
31424 - Lettre, le 27 janvier 1931 par Pierre RENAUDEL
Lettre -
1931 - broché - 135x210mm - 1p. - sans ill. -  • Poids : 6gr. • Prix : 8 €
Lettre écrite à Paris, le 27 janvier 1931 par Pierre RENAUDEL, député du Var à Armand KAHN, à propos d'une commission d'enquête. Il est
question de JAURES et d'AURIOL.<br>
Pierre RENAUDEL, député du Var (1871-1935), un des dirigeants de la SFIO, puis du Parti socialiste de France.

31424

31425 - Manuscrit : Paul FAURE
Manuscrit -
1932 - broché - 100x70mm - 1p. - sans ill. -  • Poids : 6gr. • Prix : 8 €
Carte de visite de Paul FAURE, réponse à Armand KAHN

31425

31426 - Manuscrit : Lettre de Georges RENARD du 16 juin 1923
Manuscrit -
1923 - broché - 110x175mm - 1p. - sans ill. -  • Poids : 6gr. • Prix : 8 €
Lettre de Georges RENARD du 16 juin 1923, de Château-Chinon.<br>
Il peut s'agir de Georges RENARD, auteur, juriste, professeur de droit public (1876-1943).

31426

31427 - Manuscrit : Lettre du 13/09/1818 adressée par M. CORVETTO ?
Manuscrit -
1818 - broché - 190x230mm - 2p. - sans ill. -  • Poids : 6gr. • Prix : 10 €
Lettre du 13/09/1818 adressée par M. CORVETTO ? du pavillon de la Muette à M. le Baron MONNIER, conseiller d'Etat, concernant M.
BRUSSO, inspecteur des Finances recommandé à M. le duc RICHELIEU.<br>
François-Marie MONNIER du GAZON, chevalier de l'Empire, baron de l'Empire, directeur de Police, secrétaire d'Etat, conseiller général
(1781-1863)

31427
31428 - Manuscrit du ministre secrétaire d'Etat de l'Intérieur VAUBLANC
Manuscrit -
1816 - broché - 205x280mm - 1p. - sans ill. -  • Poids : 6gr. • Prix : 12 €
Lettre du 12/01/1816 écrite par M. le ministre secrétaire d'Etat de l'Intérieur VAUBLANC à M. le comte ?? à propos de l'organisation de la
compagnie départementale de la Garde Nationale.<br>
Vincent-Marie VIENOT, comte de VAUBLANC (1756-1845), député, préfet de Napoléon, ministre de l'Intérieur.

31428

31429 - Lettre dactylographiée du 10/10/1921 de  DIAMANT BERGER
Lettre -
1921 - broché - 210x280mm - 1p. - sans ill. -  • Poids : 6gr. • Prix : 8 €
Lettre dactylographiée du 10/10/1921 adressée aux recherches bibliographiques, par DIAMANT BERGER, précisant que le titre d'un livre
n'est pas "L'Art du geste", mais "Le cinéma".<br>
Il s'agit d'Henri DIAMANT-BERGER (1895-1972), scénariste, réalisteur et producteur de cinéma. Il publie un livre intitulé "Le cinéma" en 1919,
où il expose ses idées qui intéressent Charles PATHÉ.
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31430 - Manuscrit :  signé par Jean-Michel RENAITOUR
Manuscrit -
1925 - broché - 210x130mm - 1p. - sans ill. -  • Poids : 6gr. • Prix : 8 €
Lettre écrite à Paris le 10/06/1925, à entête du Parthénon, revue mensuelle, littéraire et politique fondée en 1911, signée par son rédacteur en
chef, Jean-Michel RENAITOUR. Il demande d'effectuer sa mutation dans la 11ème section.<br>
Jean-Michel TOURNAIRE, dit Jean-Michel RENAITOUR (1896-1986) est un homme de lettres et homme politique français, journaliste,
conseiller-général, maire d'Auxerre, député.

31430

31431 - Manuscrit : Note d'André BRETON, dans les années 1950
Manuscrit -
1948 - broché - 210x270mm - 3p. - sans ill. -  • Poids : 6gr. • 
Note d'André BRETON, écrite dans les années 1950, intitulés "Mettre au ban les partis politiques". Il est question :<br>
-du meeting de Pleyel du 12/12/1948 intitulé "L'internationalisme de l'esprit", organisé par le Rassemblement démocratique révolutionnaire
avec intervention d'André BRETON de "Socialogie du communisme" de Jules MONNEROT (1919-1995), journaliste, essayiste, socialiste. 
<br>
- de Simone WEIL : "Note sur la suppression générale des partis politiques" de 1940.

31431

31432 - Manuscrit signé Georges TRIBOUT
Manuscrit -
1921 - broché - 210x270mm - 2p. - sans ill. -  • Poids : 6gr. • Prix : 12 €
Lettre de mai 1921, à entête de l"Atelier Georges TRIBOUT" à Saint-Cloud (accusé de réception, signée Georges TRIBOUT (1884-1962),
dessinateur de portraits, a conçu des affiches, des costumes de théâtre et de la céramique. Son atelier a été vendu dans les années 1980.

31432

31433 - Lettre dactylographiée par Ernest SEILLIERE
Lettre -
1922 - broché - 110x140mm - 2p. - sans ill. -  • Poids : 6gr. • Prix : 10 €
Lettre dactylographiée et timbrée du 19/01/1922 adressée aux recherches bibliographiques, par Ernest SEILLIERE, signalant la parution de
son récent ouvrage sur "Sainte-Beuve".

31433
31434 - Manuscrit : Poésie  de 1936 "Au Mur des Fédérés" de Jean-Luc
GRANIER
Manuscrit -
1936 - broché - 210x270mm - 1p. - sans ill. -  • Poids : 6gr. • Prix : 25 €
Poésie du 28/05/1936 "Au Mur des Fédérés" de Jean-Luc GRANIER.<br> Le "Mur des Fédérés" est une partie de l'enceinte du cimetière du
Père-Lachaise devant laquelle, le 28/05/1871, 147 Fédérés, combattants de la Commune, ont été fusillés et jetés dans une fosse ouverte, au
pied du mur, par les Versaillais de l'Armée régulière. Il symbolise la lutte pour la liberté et les idéaux des Communards, autogestionnaires.

31434

31435 - Manuscrit du 7/04/1820 de ...DE BRIGADE
Manuscrit -
1820 - broché - 155x200mm - 2p. - sans ill. -  • Poids : 6gr. • Prix : 15 €
Lettre en date du 7/04/1820 de ...DE BRIGADE, à M. MONNIER, pour demander si le juge de Paix près Lille, MORVÏ, peut toucher son
traitement et pour proposer la nomination de ce dernier en tant que censeur à Lille.<br>
François-Marie MONNIER du GAZON, chevalier de l'Empire, baron de l'Empire, directeur de Police, secrétaire d'Etat, conseiller général
(1781-1863)
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31436 - Manuscrit écrit par un député ???
Manuscrit -
vers 1930 - broché - 210x270mm - 4p. - sans ill. -  • Poids : 6gr. • Prix : 8 €
Lettre écrite par un député ??? (voir sa signature), qui reprend les paroles de Léon BLUM à l'occasion du 3ème anniversaire de la mort de ??

31436

31437 - Manuscrit par Pierre GAXOTTE
Manuscrit -
1948 - broché - 150x200mm - 4p. - sans ill. -  • Poids : 10gr. • Prix : 15 €
Partie du cours du professeur PORPHYRE, concernat l'économie, principalement les trusts dans les années 1945-1948, écrit par Pierre
GAXOTTE, absence des pages numérotées de 1 à 4<br>
Seules les pages 5 à 8, sont proposées.

31437

31438 - Manuscrit écrit en 1863 par "femme SALSAC ?"
Manuscrit -
1863 - broché - 180x270mm - 2p. - sans ill. -  • Poids : 6gr. • Prix : 8 €
Lettre écrite le 30 juillet 1863 par "femme SALSAC ?" à monsieur HUYOT ? pourconvenir d'un rendez-vous et mettre la bière au frais,
manque et déchirure sur page timbrée.

31438

31439 - Manuscrit par Jacques LEMARCHAND
Manuscrit -
vers 1930 - broché - 170x220mm - 3p. - sans ill. -  • Poids : 6gr. • Prix : 15 €
Lettre sur la critique de la pièce "Le roi Lear" de Shakespeare, écrite en 1606, jouée au théâtre Sarah Bernardt à Paris, par Jacques
LEMARCHAND (1908-1974), écrivain, directeur de collection chez Gallimard et critique dramatique.

31439
31440 - Lettre 15 mars 1920, adressée à Camille MAUCLAIR
Lettre -
1920 - broché - 210x270mm - 1p. - sans ill. -  • Poids : 6gr. • Prix : 8 €
Lettre du 15 mars 1920, adressée par l'Agence générale de Librairie et de publication située à Paris, à M. MAUCLAIR, pour lui réclamer de la
part d'un client, une étude sur BAUDELAIRE signée de sa main.<br>
Camille MAUCLAIR répond que ce livre a déjà été publié par la Maison du livre à Paris.

31440

31441 - Manuscrit de E. LE ROGER, sénateur, 5 avril 1893
Manuscrit -
1893 - broché - 130x210mm - 2p. - sans ill. -  • Poids : 6gr. • Prix : 20 €
Lettre de E. LE ROGER, sénateur, 5 avril 1893, à Draguignan, Villa des Négadis, est un véritable soulagement de ne plus assister aux
intrigues des couloirs du Parlement est de ne plus se trouver en contact avec les vilennies..
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31442 - Guide pratique de SEINE-ET-MARNE
 - 2- ÉDITION - 14 Plans en Couleurs
1955 - broché - 110x135mm - 408p. - nb. ill. -  • Poids : 280gr. • Prix : 7 €
EDITE PAR L'AMICALE NATIONALE DES POLICIERS, Anciens Combattants, Déportés, Internés, Prisonniers. Résistants de France et
d'Outre-Mer<br>Sommaire :<br> MELUN : Rues , Plan , Administrations et services publics , Transports , Santé , Spectacles, Tourisme,
Hôtels et restaurants <br>FONTAINEBLEAU-AVON  • MEAUX  • BRIE-COMTE-ROBERT  • CHELLES  • COULOMMIERS  • LA FERTE-
SOUS-JOUARRE   • LAGNY-SUR-MARNE  • MONTEREAU-FAUT-YONNE   • MORET-SUR-LOING et VENEUX-LES-SABLONS  •
NEMOURS  • PROVINS  • VILLEPARISIS  • MITRY-MORY <br> plans dépliants de diverses communes du département

31442

31443 - CATALOGUE des OBLITÉRATIONS - no 92 A
 - DAGUINS - FLAMME
1977 - broché - 210x300mm - 42p. - sans ill. -  • Poids : 260gr. • Prix : 10 €
CATALOGUE des OBLITÉRATIONS - no 92 A<br>
DAGUINS - FLAMME<br>TIRAGE 100 EXEMPLAIRES.<br>CLUB " LE MEILLEUR ” 77350 LE MEE S/ SEINE<br>
JANVIER 1977 - Tirage 100 exemplaires<br>Ce catalogue est la cinquième édition. Il comprend les Daguins avec flamme,classés par
Département  de (01) AIN à (41) <br>PRESENTATION.  La présentation est simple:<br>
I-Le nom du bureau  avec éventuellement les textes précis du cachet à date.<br>2-Les dates limites vues, mais nous mentionnons que la
continuité des années n’est pas obligatoire- Exemple 1930/50 peut se lire, 1930/40 puis 1947/50.<br>3-Le texte de chaque ligne de la
flamme,<br>4- Si pour le même texte des grandeurs différentes ont été employées la mention GL, IM, ou PL.<br>5-La position de la flamme
si elle n’est pas normale- Oblique ou Tête-bèche.<br>
6-La position de la flamme par rapport au cachet à date: A droite (D)- à gauche (G) ou isolée (I)<br>
7-Enfin la cote ou le prix.<br>8-Les flammes privées sont également mentionnées. (P)

31443

31444 - CATALOGUE des OBLITÉRATIONS - no 92 B
 -
1977 - broché - 210x300mm - 100p. - sans ill. -  • Poids : 275gr. • Prix : 10 €
 CATALOGUE des OBLITÉRATIONS - no 92 B<br>DAGUINS FLAMME<br>TIRAGE 100 EXEMPLAIRES.<br>
CLUB " LE MEILLEUR ” - 77350 LE MEE S/ SEINE<br>JANVIER 1977 - Tirage 100 exemplaires<br>Ce catalogue est la cinquième édition. Il
comprend les Daguins avec flamme,classés par Département  de (42) LOIRE à (90) <br>PRESENTATION.  La présentation est simple:<br>
I-Le nom du bureau  avec éventuellement les textes précis du cachet à date.<br>2-Les dates limites vues, mais nous mentionnons que la
continuité des années n’est pas obligatoire- Exemple 1930/50 peut se lire, 1930/40 puis 1947/50.<br>3-Le texte de chaque ligne de la
flamme,<br>4- Si pour le même texte des grandeurs différentes ont été employées la mention GL, IM, ou PL.<br>5-La position de la flamme
si elle n’est pas normale- Oblique ou Tête-bèche.<br>
6-La position de la flamme par rapport au cachet à date: A droite (D)- à gauche (G) ou isolée (I)<br>
7-Enfin la cote ou le prix.<br>8-Les flammes privées sont également mentionnées. (P)

31444

31445 - LES D’ORGEMONT
STEINER René - Grande famille d'Ile-de-France du XIIIe au XVIe siècle
1966 - broché - 210x270mm - 56p. - 13 ill. -  • Poids : 325gr. • Prix : 16 €
LES D’ORGEMONT<br>- Grande famille d'Ile-de-France du XIIIe au XVIe siècle<br>Georges LEDUC - Notes sur le costume historique- XIIIe
- XVe siècle<br>Cercle d'Etudes Archéologiques et Historiques du Pays de Lagny - Bul. 6-1966<br>LES ORIGIMES.-<br>L'objet de cette
étude n’a pas fait, jusqu’ici la matière d'un livre particulier, sauf en ce qui concerne le chancelier et ses fils.<br>Dans la collection
"Bibliothèque du XVe siècle", chez Honoré CHAMPION, tome XVIII, Léon MIROT a publié en 1913, "Une grande famille parlementaire au
XIVe et XVe siècles" : Les d'ORGEMONT" .<br>MIROT était un érudit considérable qui travaillant toute, sa vie sur l'Histoire du règne de
Charles VI, est mort avant de l’avoir écrite, n’ayant imprimé que des travaux partiels, si bien que nous n'avons pas encore en France, une
histoire du règne de Charles VI. Il en est de même pour le règne de Charles V, sauf l’histoire de DELACHENAT , exclusivement politique.
<br>Au Moyen-Age, d'ORGEMONT ( ) est le nom d’une famille qui domine largement toutes les autres, dans la région de LAGNY, par son
mérite et par sa puissance seigneuriale.<br>
Le nom n’est plus évoqué à notre époque que par les rues d'ORGEMENT, à LAGNY et THORIGNY et plus loin de nous, par l’avenue
d'ORGEMONT à Paris, et le moulin d’ ORGEMONT qui, entre ARGENTEUIL et ENGHIEN. il domine la Seine, d’une centaine de mètres.
Enfin quelques hameaux ou lieux-dits portent ce nom en Seine-et-Marne , notamment sur les territoires de CHAUCONIN, de LIZY-sur-
OURCQ, de LAGNY (île d‘ORGEMENT ou de la GOURDINE, moulin d'ORGEMONT, de SAINT-THIBAULT-des-VIGNES (gibet

31445
31446 - Répertoire Archéologique du Département de la Seine (moins PARIS)
TOUSSAINT Maurice - (PERIODE GALLO-ROMAINE ET EPOQUE FRANQUE)
1953 - broché - 155x230mm - 52p. - sans ill. -  • Poids : 80gr. • Prix : 18 €
Répertoire Archéologique du Département de la Seine (moins PARIS)<br>(PERIODE GALLO-ROMAINE ET EPOQUE FRANQUE)<br>PAR
Maurice TOUSSAINT - Correspondant de la Commission des Monuments historiques (Section des Fouilles et Antiquités classiques).-
Membre associé correspondant national de la Société nationale des Antiquaires de France.OUVRAGE PUBLIE AVEC LE CONCOURS DU
CENTRE NATIONAL DE LA RECHERCHE SCIENTIFIQUE<br>
■ Avant-propos<br>Aucun inventaire archéologique pour la période gallo-romaine et l'époque franque n’a jusqu’à présent été dressé ni publié
pour le département de la Seine(1), le plus petit de France, qui ne compte en effet que 80 communes(2) groupées en 22 cantons(3).
Constituant donc une nouveauté, ces deux répertoires ont été établis sur le plan que j’avais adopté pour la publication de travaux analogues
(4), c’est-à-dire par cantons et par communes dans le cadre des arrondissements.<br>Le dépouillement des monographies locales, des
revues archéologiques et des publications des Sociétés savantes a donné des résultats déconcertants. Pour l’époque gallo-romaine, sur les
52 communes indiquées. 12 seulement ont révélé des vestiges d’habitat (Asnières, Neuilly-sur-Seine, Les Lilas, Nanterre, Epinay-sur-Seine,
Alfortville, Choisy-le-Roi, Châtenay-Malabry, Le Plessis-Robinson, Chevilly-Larue, L’Hay-les-Roses. Villejuif); (5) ont fait l’objet d’une notice
parce que leur territoire se trouve sur le parcours de l’aqueduc de Lutèce, dit d’Arcueil-Cachan (Rungis, Fresnes-lès-Rungis, Cachan, Arcueil,
Gentilly); quant aux 35 autres, leur nom a été relevé parce que leur territoire était, ou devait être traversé par une voie romaine(5).<br>

31446

31447 - LES SYMPHONISTES DE LA CATHÉDRALE DE MEAUX,
Comte AD.de PONTÉCOULANT -
1864 - sans couverture - 150x220mm - 12p. - sans ill. -  • Poids : 40gr. • Prix : 3 €
Vous me pardonnerez, je l’espère, Messieurs, de venir vous distraire de vos graves et sérieuses lectures et d’en détourner un instant vos
regards pour les porter sur quelques instruments de musique que j’ai rencontrés parmi les sculptures, encore inédites, qui décorent les
portails de la cathédrale de Meaux; sculptures échappées par miracle au marteau dévastateur de ces iconoclastes insensés que l'on voit
surgir de notre sol à chaque commotion politique ou religieuse. Ces sculptures ont-elles droit à votre attention ? Je le pense; car les
instruments qu'elles représentent appartiennent à un art qui ne contribue pas seulement à l'amusement des nations, mais qui concourt encore
à l'utilité générale, en épurant, en polissant le goût.<br>
Dans l’archéologie musicale, Messieurs, on ne marche qu’à tâtons; tout y est si vague et si indécis, qu’on ne saurait même aujourd’hui
assigner à la musique et à la construction des instruments une origine certaine. L'histoire des instruments de musique est encore une histoire
à faire. Nous avons bien quelques renseignements épars chez plusieurs auteurs. Quelques archéologues tels que les Virdung, les Marlin
Agricola, les Michel Prætorius, les Mersenne , les Laborde et d’autres, ont rassemblé des matériaux divers ; mais rien n’a été coordonné; bien
des doutes restent encore à éclaircir; rien enfin ne présente un ensemble satisfaisant. Mon honorable ami M. Georges Kastner, membre de
l’Institut, est le seul écrivain qui soit parvenu, je crois, près du but. Ses beaux ouvrages ont répandu beaucoup de clarté...
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31448 - L’ADMINISTRATION MUNICIPALE DE MONTEREAU-FAULT-YONNE
QUESVERS Paul - Depuis 1790
1892 - broché - 110x180mm - 310p. - sans ill. -  • Poids : 300gr. • Prix : 22 €
Le 22 octobre 1891, le Journal de Montereau a publié sous ce titre :<br>
"Pourquoi Marlin Jolly ne fut pas maire de Monlereau", un article dans lequel j’ai donné quelques détails sur les diverses phases subies par le
pouvoir municipal jusqu’à la Révolution : Nomination par les habitants de trois échevins réduits à deux, par l’Edit du 17 mai 1678; Création de
l'office vénal de maire perpétuel en 1692 ; Suppression de cet office en 1714; Droit d’élire le maire et les échevins, rendu aux habitants à
partir du 1er janvier 1718 : Rétablissement de l’office de maire perpétuel en 1722; Suppression en 1724 et Rétablissement nouveau en 1733;
Suppression nouvelle en 1764, et enfin autre Rétablissement en 1771. De cette époque à la Révolution, la ville de Montereau fut administrée
par un maire et deux échevins nommés par le roi, et auxquels étaient adjoints « quatre conseillers de ville ». Voici les noms de ces magistrats
municipaux qui, presque tous, remplirent des fonctions identiques après la Révolution.<br>
■ MAIRES<br>1771 et 1772 : Simon-Louis LESTUMIER :<br>1773 à 1785 : Charles-François Le Boux de La BAPAUMERIE, lieutenant-
général au bailliage de Montereau, rue de la Poterie, (n° 21 actuel, école communale de garçons) ;<br>1786 à 1790 : Louis-Placide-Félicité
REGARDINS de CIAMPROND, bourgeois, rue de l’Etape (maison des Religieuses Célestines).<br>■ ECHEVINS<br>
1771 et 1772 : Jacques Delahaye, droguiste et chirurgien :<br>
1773 et 1774 : Etienne-Guillaume Legrand, marchand drapier, et Louis- François-Joseph LESCUYER, marchand épicier et apothicaire, place

31448

31449 - La prise de MONTEREAU en 143
QUESVERS Pol-Loys-Marie -
1877 - broché - 135x210mm - 16p. - sans ill. -  • Poids : 30gr. • Prix : 15 €
Prinse. (C’est la) de la ville de Montereau en Fault (Yonne), parles Francoys et l’entrée en icelle du bon roy Charles septiesme en 1437.
(Montre de la ' cavalcade de 1877, publiée par P. Quesvers.) 1877, br.in-8<br>
La guerre de Cent ans touchait à sa fin : Jeanne d'Arc avait vengé les désastres de Crécy et d’Azincourt; Charles VII avait reconquis la plus
grande partie de son royaume et les Anglais ne possédaient plus que quelques villes sur notre territoire.<br>
Parmi ces places, une des plus importantes était celle de Montereau qui. par sa situation, donnait aux Anglais le moyen d'arrêter tout le
commerce des denrées de la Bourgogne; les Parisiens en souffraient beaucoup et se plaignaient depuis longtemps de ce qu’on s’inquiétait si
peu de les préserver de la disette. Le roi de France, après avoir pris Château-Landon et Nemours dans les premiers mois de 1437, résolut de
se rendre maître de Montereau et de grands préparatifs furent faits dans ce dessein.<br>
Une assemblée des trois états des pays en deçà de la Loire fut convoquée et réunie à Bray-sur Seine, afin d’octroyer au roi les subsides
nécessaires pour mener le siège à bonne fin. Les villes voisines de Montereau surtout durent s’imposer d’assez grands sacrifices en hommes
et en argent. Les habitants de Sens fournirent à leurs dépens 4 maçons, 4 charpentiers, 40 pionniers, de l’artillerie, des chaînes, des bâtons
de guerre, des chevaux et des charrettes; ils rompirent tous les gués de l’Yonne et firent conduire par bateaux. une grande quantité de fagots
et de fascines pour combler les fossés de la place.<br>

31449

31450 - Articles sur le Gâtinais - 1941 - 1972
VERDIER  Marc -
1972 - broché - 180x230mm - 100p. - 15 ill. -  • Poids : 320gr. • Prix : 15 €
Divers articles écrits par l'auteur, rassemblés, photocopiés, parus dans diverses revues et journaux de Seine-et-Marne et Loiret : br>
Notes sur les anciennes coutumes de la région de La Chapelle-la-Reine, Larchant, Boulancourt, Burcy, costumes du Gâtinais, Guercheville,
Monfreville, Fromont, Beaune-la-Rolande, Arville, Château-Landon, Dimancheville, Puiseaux, costumes du Gâtinais orléanais,
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31451 - REBAIS-EN-BRIE suite de feuillets détachés de l'histoire
LEBLOND V; -
1893 - broché - 130x190mm - 153p. - sans ill. -  • Poids : 15gr. • Prix : 25 €
Hommage de l'auteur<br>TABLE DES MATIÈRES<br>Introduction <br>REBAIS. <br>I. Une liste des Abbés de Rebais-en-
Brie<br>
II. La Messe du Lépreux et la Maladrerie de Rebais<br> III. Association de prières et Rouleaux des morts <br>
IV. Les Verriers de Rebais<br>V. Bossuet, évêque de Meaux et l’Abbaye de Rebais<br>VI. Note sur l’emplacement du Prieuré
de Beaulieu<br>VII. Un Maître d’école en 1695 : profits et charges.<br>VIII. La Bulle Unigenitus et l’Exil de Dom Louvard à Rebais
<br>IX. Les débuts de la Révolution. — Le Maire de Rebais en 1790 <br>X. La Vente des biens de l’Abbaye .....
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31452 - NOTES SUR LES CORNU
QUESVERS Paul - SEIGNEURS DE VILLENEUVE-LA-CORNUE, LA CHAPELLE-RABLAIS ET FONTENAILLES-EN-BRIE
1893 - br., fac-similé - 150x210mm - 43p. - ans ill. -  • Poids : 85gr. • Prix : 5 €
Paul QUESVERS<br>
MEMBRE DE LA SOCIÉTÉ D’ARCHÉOLOGIE DE SEINE-ET-MARNE<br>tableau généalogique de la famille CORNU<br>Lorsqu’une
abbaye ou un grand soigneur, possesseurs do domaines incubes, faute de bras, voulaient aux XIe et XIIe siècles, augmenter leurs revenus,
ils faisaient annoncer, à plusieurs lieues à la ronde, qu’ils distribueraient à tous ceux qui s’établiraient dans leur seigneurie, des bois à
essarter ou des terres à défricher; cette concession était faite à la charge, par les nouveaux venus, de construire une maison et de payer une
redevance, généralement fort modique. On accourait, du moins ceux qui n’étaient point attachés à la terre de leur seigneur ou qui obtenaient
la permission de quitter leur demeure; on essartait, défrichait, bâtissait, et les habitations se groupaient : une ville neuve sortait du sol et
prenait le nom de son fondateur. Le roi de France lui-même ne dédaignait pas do recourir à cet ingénieux moyen d’augmenter les revenus de
la couronne, et c'est ainsi que prirent naissance les nombreux pays nommés "Villeneuve-le-Roi", qui existent en France*. ...<br>
1. Quelques auteurs écrivent Cornut, conservant ainsi le "i" du mot "Cornutus", nom qui désigne cette famille. Je préfère supprimer
le "t" qu'on n'employait déjà plus au XIIIe siècle, ainsi que le prouvent, et le "Rôle" que l'on trouvera en APPENDICE à la suite de ce petit
travail, et la pierre tombale de Pierre Cornu, dernier seigneur de ce nom, de Villeneuve-la-Cornue.<br>
2. Les rois de France favorisaient l'établissement des villes neuves; mais si ces créations augmentaient le pouvoir royal, elles
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31453 - CHRONIQUE SUR LE COMTE DE DAMMARTIN
LEGRAND Abbé -
1747 - br., fac-similé - 150x210mm - 9p. - sans ill. -  • Poids : 45gr. • Prix : 3 €
Le plus grand ennemi qu'eût Charles de Melun, étoit Antoine de Chabannes Comte de Dammartin(<br>
Le comte de Dammartin pour pensa soy évader et s’en alla hors du royaume, pour éviter la fureur du Roy, laquelle n'avoit justement
desservie, si demande ses gens et serviteurs, qui de long-temps l'avoient servy et auxquels il avoit fait moult de grands biens, s'ils étoient
délibérés de le servir comme ils avoient accoutumé, et de eux en aller avec luy hors dudit royaume pour éviter ladite fureur du roy, et la haine
qu’il avoit à luy, et la pluspart d'iceux lui répondirent que non, et qu’ils ne se mettroient point en danger pour luy, dequoy ledit comte fut fort
mary, en leur remonstrant les grands biens et honneurs qu’ils avoient eu de luy, et avoit ledit comte pour lors du Roy dernier cent hommes
d’armes; et mesmement un nommé Carville, son varlet de chambre et tailleur, auquel ledit comte demanda un petit courtault qu’il avoit, qui ne
valoit pas cent sols, pour envoyer un page dehors; lequel Carville luy respondit tels mots ou semblables : Monseigneur, si vous me voulez
donner le mulet que monseigneur de Nemours vous a donné, je vous bailleray mon courtault, et non autrement, dont ledit comte eut grand
deuil, et luy disl : HIa! Garville, vous ne monstrez pas que vous soyez bon serviteur, ne loyal de m’abandonner maintenant en ma grande
nécessité, et de me refuser si petite chose, c’est mal reconneu les biens et honneurs qu’avez eu de moy. Ce dit, le même jour, un nommé
Voyault Dimonville,
(1) Cet extrait est tiré des recueils de l'abbé Legrand, et est imprimé parmi les preuves des Mémoires de Comines, édition de Lenglet
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31454 - NOTES INÉDITES SUR LA VIE ET LES ŒUVRES DE DOM GANNERON
LAURENT Paul - CHARTREUX DU MONT-DIEU
1884 - br., fac-similé - 150x210mm - 16p. - sans ill. -  • Poids : 37gr. • Prix : 4 €
Paul LAURENT<br>Ancien élève de l’École des Chartes, Archiviste du département des Ardennes<br>
François GANNERON naquit vers 1590 à Dammartin-en-Goële, chef-lieu de canton de l’arrondissement de Meaux (Seine-et-Marne)(1), et
non en Bourgogne, ainsi que le prétend L'Écuy dans ses "Annales civiles et religieuses d'Yvois- Carignan et de Mouzon"(2)'. Nous ne
pouvons préciser davantage la date de sa naissance, la collection des registres paroissiaux de Dammartin, qui remonte à 1557, étant
incomplète.<br>
Il commença l’étude du latin chez un de ses oncles, Jacques Thouart, doyen de l’église collégiale de Dammartin, mort le 24 avril 1620, à l'âge
de cinquante-huit ans(3.)<br>
Après avoir continué son instruction au collège de Provins et aux Universités de Reims et de Paris (où il avait le titre de chapelain de Notre-
Dame), François Ganneron fit profession au...<br>
1 Archive départementales des Ardennes, II. 371 bis. Son père, Thomas Ganneron, mourut le 9 juillet 1617.<br>
2 « In-8», 1832, p. 435.<br>
3 Archive départementales des Ardennes, II, 371 bis.
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31455 - COMPTES DU TEMPOREL DE L’ÉVÉCHE DE MEAUX
LAPIERRE G.-A. - 1423-1426
1894 - broché - 165x245mm - 28p. - sans ill. -  • Poids : 60gr. • Prix : 5 €
Un certain nombre de feuilles de parchemin provenant des registres originaux des comptes de l’Évêché de Meaux ont été découvertes au
greffe de Redon, en 1893, puis au greffe du tribunal civil de Rennes, en 1896, par M. Le Bourdellès, procureur de la République. Celui-ci a
cédé aux Archives départementales d’Ille-et-Vilaine ces documents, qui proviennent certainement de l’ancienne Chambre des Comptes de
Paris. M. Parfouru, archiviste d’Ille-et-Vilaine, s’est intéressé particulièrement à ces pages — que notamment le fameux "Bureau de triage" de
l’an V avait dispersées, —- et il en a fait l’objet d’un rapport que nous eûmes la bonne fortune de l’entendre lire à la réunion des Sociétés
savantes, en avril 1896. Nous nous sommes empressé de signaler cette précieuse trouvaille à la Conférence et, avec son agrément, nous
avons prié M. Parfouru de nous autoriser à reproduire dans le Bulletin de notre Société la partie des comptes qu’il estime la plus intéressante.
C'est à son obligeance sans réserve que nous devons de pouvoir sauver de l’oubli et offrir comme instrument de travail aux chercheurs de la
région ces renseignements, dont l’intérêt s'accroît de la pénurie du fonds de l’Évêché aux Archives de Seine-et-Marne, quant aux documents
du XVe siècle.<br>
Une analyse très sommaire des Comptes ne sera pas inutile; nous l’extrayons de l’Introduction de M. Parfouru.<br>
(1) A notre grand regret, nous sommes forcés de scinder ce curieux mémoire et de remettre à quelques mois la publication de la seconde
moitié.

31455

31456 - NOTE AU SUJET D’UNE LETTRE AUTOGRAPHE DE COLBERT
SOLLIER -
1878 - broché - 155x240mm - 4p. - sans ill. -  • Poids : 25gr. • Prix : 3 €
M. SOLLIER, Membre fondateur Société Historique de Seine-et-Marne (Section de Melun).<br>
Le 31 octobre 1639, Colbert écrit de Nevers une lettre áu cardinal Mazarin. Cette lettre écrite et signée, il ne la trouve pas à son gré, la laisse
de côté et en fait une autre qu’il expédie et qui’ parvient à son adresse. Plus de deux cents ans après, la première lettre se retrouve à Melun,
au milieu d'autres papiers sans valeur et de provenance inconnue, dans la boutique d’un revendeur. Puis, utilisée comme enveloppe d’une
substance comestible ou plutôt d’un ingrédient culinaire, d’un morceau de beurre entin, s’il faut appeler les choses par leur nom, elle passe
dans les mains profanes d'une ménagère, qui, rentrée au logis, s'empresse de la jeter au feu. Un courant d’air éloigne heureusement le
papier du foyer; quelqu’un l’aperçoit par hasard, en parcourt le contenu, enlève les traces de souillure et me le donne. Voilà comment je
possède du grand Colbert la lettre autographe ainsi conçue :<br>
« Neuers, ce dernier octobre 1639.<br>
J’ay l’esprit tellement remply de confusion, de chagrin et de » désespoir queje ne scay que dire à V. Eco. — Je suis comblé de ses bienfaits,
toute ma famille a receu et reçoit continuellement des marques de sa bonté ; la confiance que V. Ec0. a bien voulu avoir en tous ceux qui
portent mon nom est connue de tout le monde, et néanmoins il. s’en trouve un qui a esté capable de la » trahir — et je finis, m’estimant
indigne de prendre la qualité » ordinaire de très fidel serviteur de V. Ece. — Colbert. »<br>
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31457 - ETUDE SUR LA VIE ET LES ŒUVRES DE SAUVE DE LA NOUE
M. E. BOQUET-LIANCOURT -
1873 - broché - 160x245mm - 25p. - sans ill. -  • Poids : 50gr. • Prix : 5 €
M. E. BOQUET-LIANCOURT, Vice-Président  Société Historique de Seine-et-Marne (Section de Meaux).<br>Cette étude commencée il y a
longtemps déjà, fut arrêtée par le manque de renseignements authentiques. En la publiant aujourd’hui, je ne me dissimule pas qu’elle n’est
encore qu’une ébauche fort incomplète. J’espère que de nouveaux documents me permettront d’en modifier et d’en compléter certaines
parties. Je demande à tout le monde ces documents qui me font défaut.<br>En attendant, je dois indiquer les sources où j’ai puisé les
éléments de cette esquisse, ce sont :<br>La biographie de Michaud et quelques autres biographies ;<br>Les Œuvres de Théâtre de Sauvé
de Lanoue, éditées par Duchesne en 1765;<br>De précieuses communications dues à M. Lhuillier, notre confrère, auteur de travaux
biographiques et bibliographiques sur Seine-et-Marne ;<br>Quelques faits glanés de côté et d'autres ;<br>Enfin la correspondance de
Voltaire, véritable journal du dix-huitième siècle, qui a été pour moi une mine inestimable?<br>C’est une triste chose que la gloire, souvent
usurpée ou acquise par des moyens peu honorables, toujours précaire et courte; elle est bornée comme la mémoire des hommes qui ne peut
apprendre un nouveau nom, sans en oublier un autre aussitôt. Je ne connais pas d’image capable de mieux donner sa juste mesure que ces
grands tableaux de bois noir sur lesquels on trace à la craie des noms, des figures, des chiffres; quand on veut y inscrire de nouveaux
caractères, une éponge mouillée efface les anciens.<br>
Cependant de pauvres mortels qui n’ont qu’une heure pour être heureux, se donnent mille tracas pour procurer à leur nom ce retentissement
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31458 - LES DÉBOIRES D’UN PRÉCEPTEUR de MELUN AU XVIIIe SIÈCLE
MOREL René - L'ABBÉ EDME MALLET ET LA PRINCESSE DE ROHAN-GUÉMENÉ
1910 - broché - 165x240mm - 18p. - sans ill. -  • Poids : 60gr. • Prix : 5 €
M. René MOREL, archiviste de la Société Historique de Seine-et-Marne<br>
Parmi les célébrités que Melun s’honore d'avoir vu naître, figure en bonne place l’abbé Edme François Mallet, littérateur estimable, docteur et
professeur royal en théologie de la Faculté de Paris, delà Maison et Société de Navarre, l'un des auteurs de "Encyclopédie".<br>
Il naquit à Melun en 1713, « d'une famille pleine de probité, et, ce qui en est souvent la suite, peu accommodée des biens de la fortune ». Son
père, Louis Mallet, était potier d'étain et le frère aîné de l’abbé devait continuer celle profession dans notre ville jusqu'en 1758 (2).<br>
Le jeune Edme, doué d’une vive intelligence, d'un physique agréable et des plus heureuses dispositions, fut remarqué par le curé de Saint
Aspais, qui lui lit commencer ses études, qu’il acheva avec beaucoup de succès au collège des Barnabiles de Montargis. Il vint ensuite à
Paris, où il fut placé comme précepteur chez M. de La Live de Bellegarde, fermier général, pour veiller à l'instruction de ses enfants, dont l’un
fut M. de La Live de Jully, introducteur des ambassadeurs et membre honoraire de l’Académie de peinture.<br>
Il reçut la prêtrise, passa brillamment sa licence, en 1742, et fut agrégé à la Maison et Société royale de Navarre. « Tout, lisons-nous, dans
son Eloge, imprimé en tête du VIe volume de l’Encyclopédie, l'invitait à demeurer à Paris ; le séjour de la capitale lui offrait des ressources
assurées,...<br>
(1) Nous avons vu souvent ce nom orthographié ainsi : Gueménee, mais l’abbé Mallet cl la princesse l’ecrivaient : Guemené.<br>
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31459 - Feuillets artistiques et littéraires des Amis d'Avon N°37
 - Printemps 1987
1987 - broché - 145x210mm - 28p. - gravures ill. -  • Poids : 50gr. • Prix : 5 €
Revue trimestrielle de l'Association des Amis d’Avon Fondée en 1978<br>N° 37 - PRINTEMPS 1987<br>SOMMAIRE<br>2. - EDITORIAL.
<br>4. - Michel DUMONT Les Vitraux-<br>8. - Hubert MEDINA Le cœur a ses raisons.<br>9. - Roland HERLUISON La
Vie - La Poésie.<br>11. - Michel BOUFFARD Le Bessin.<br>17. - Guy VATTIER Le Serpent d'Eau.<br>19. - Bernard
DRUPT Nettoyage par le vide.<br>21. - Olivia MERINDOL L'Ane du Père Venterol.<br>Les Livres - Revue des Revues<br>POEMES
de : Pierre AUTIZE - Cyr BELCROIX - André BOUCHIER - Gaston BOURGEOIS - Pierre DIELETTE - ESSEM - Gustave HODEBERT - Jean
LAFFONT.
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31460 - Feuillets artistiques et littéraires des Amis d'Avon N°38
 - Eté 1987
1987 - broché - 145x210mm - 28p. - gravures ill. -  • Poids : 50gr. • Prix : 5 €
Revue trimestrielle de l'Association des Amis d’Avon Fondée en 1978<br>ETE 1987 - N° 38<br>Sommaire<br>3. - LE COQ DE L'EGLISE
D’AVON<br>7. - LE XVIIIe SALON DES PEINTRES D’AVON<br>9. - EPAVES le nouveau recueil de Gaston BOURGEOIS.
<br>11. - DICTEE A PIEGES<br>14. - André BOUCHIER Renouveau.<br>15. - Michel DUMONT En suivant...la Loire.<br>Les
Livres - Revue des Revues<br>POEMES DE: Catherine AMEDEE • Pierre AUTISE • Cyr BELCROIX • André BOUCHIER • Gaston
BOURGEOIS • Marcel BUISSON • LA CANTALIENNE • Rolande CIELNY • Pierre DIELETTE • Paul GUIVANDE • Gustave HODEBERT •
Jean LAFFONT • Christian MULLER • Félix. MUZY • Andrée PETITBON
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31461 - MELUNADES - Poëmes
LAFFONT Jean -
1986 - broché - 145x210mm - 28p. - sans ill. -  • Poids : 50gr. • Prix : 4 €
A reçu une mention Excellence au concours de la Sociéié des Poètes et artistes de Grance en 1985<br>
Poëmes : Hommage • Fleurs • Printemps • Le vieux Melun • Réminiscences • La Vie est un livre d'images • Soir sur la berge • Bois-le-Roi •
Rêveries • Echos • La Fontaine des Quatre - Vents • Bords du Loing. • Dammarie-les-Lys • Cindy • Fontainebleau • Chasse à courre •
Sortilèges • Nocturne • Le Pays de Brie • Labourage • Automne • La Source • Les vieux Amants.
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31462 - LES VACANCES à FONTAINEBLEAU
LEBRUN Camille -
1844 - relié toile - 110x180mm - 290p. - 4 gravures ill. -  • Poids : 270gr. • Prix : 15 €
LES VACANCES A FONTAINEBLEAU.<br>
Mme Camille LEBRUN, auteur de Julien Morel du Bracelet, des petites histoires vraies, etc.<br>
La Maison-Blanche est une vaste et confortable habitation, située entre cour et jardin, à quelques pas de Fontainebleau. Madame de S'**, qui
en a fait récemment l’acquisition, n'a pas voulu déroger à la coutume de la plupart des propriétaires de biens de campagne, châteaux ou
villas, lesquels invitent, en masse ou successivement, tous leurs parents et amis, à visiter leur nouvelle résidence.<br>
Or, la famille de madame de S** étant très nombreuse, et ses relations dans le monde fort étendues, elle eut pendant la belle saison une
affluence considérable d'hôtes de tout rang et de tout âge. A l’époque des vacances et des chasses surtout, la Maison-Blanche put à peine
suffire à nous loger tous; je dis nous, parce que madame de S**, qui veut bien me classer parmi ses amies, était venue m’enlever à Paris,
vers la fin d’août, pour me conduire à ce qu’elle appelle son cottage, où je me trouvai installée avant l’irruption qu’y, firent une douzaine de
jeunes collégiens et de gentilles pensionnaires, tous petits-enfants, neveux ou nièces, cousins ou cousines de l’aimable propriétaire de la
Maison-Blanche.<br>
Pendant les trois premières semaines des vacances, le temps favorisa constamment les amusements de cette troupe joyeuse, amusements
que partageaient très volontiers les personnes raisonnobles de la société réunie chez madame de S**. Chaque jour on faisait de nouvelles
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31463 - NOTES SUR L’ADMINISTRATION DE LA FORÊT DE BIERRE
DOMET Paul - sous l’ancien RÉGIME
1873 - broché - 165x250mm - 12p. - sans ill. -  • Poids : 45gr. • Prix : 4 €
M. Paul DOMET, Membre fondateur société Historique de Seine-et-marne (Section de Fontainebleau).<br>
Notre étude ne remontera pas aux temps où la forêt ne faisait pas encore partie du domaine royal ; il est impossible de savoir à quelles mains
l’avaient confiée los seigneurs à qui elle appartenait. Nous ne connaissons même que fort peu de chose sur l’administration forestière,
pendant les onzième et douzième siècles. Les forêts couvraient alors le sol de la France, si nombreuses et si vastes; les chemins étaient
tellement rares que le bois sur pied était sans valeur; abattu, il n’avait que celle du travail employé à le, façonner, et les premiers forestiers
durent plutôt s’occuper de faire faire des défrichements, de préparer les chasses, d’assurer la fourniture de la table du souverain en gibier et
en poisson, que de gérer et de conserver les bois qui leur étaient confiés.<br>
C’est à partir de Philippe-Auguste qu’on chercha à organiser une administration plus régulière. On institua par tout le royaume des maîtres
des eaux et forêts. La manière dont les nouveaux agens remplirent leurs fonctions laissa longtemps fort à désirer, il fallut leur interdire de
résider ailleurs qu’auprès des domaines dont ils avaient la direction (1); encore dût-on revenir sur cette prescription : on permit d’abord aux
maîtres qui demeuraient dans des maisons appartenant au roi ou à un prince du sang, puis à tous les autres, de se faire remplacer, tant par
des lieutenants généraux, pour l’étendue entière du ressort, que par des lieutenant particuliers pour chaque forêt, à la condition, toutefois, de
demeurer responsables de leurs suppléants (2). Beaucoup pillaient effrontément ce qu’ils étaient chargés de faire respecter. Louis IX fut
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31464 - Ma Petite Ville de Guerre - FONTAINEBLEAU -
PLOUCHART Eugène -
1918 - broché - 110x190mm - 142p. - sans ill. -  • Poids : 150gr. • Prix : 15 €
AVANT-PROPOS<br>
J’aime ma petite ville — ma petite ville de guerre.<br>
Je l’aime pour son château historique ou, alors que je n’habitais pas encore met petite ville, j’accourais me mêler à la caravane des visiteurs.
Je l’aime pour son antique forêt dans les sentiers de laquelle, depuis que je n’y viens plus en train de plaisir, je n’ai plus le temps d’aller me
fourvoyer sur l’assurance des meilleurs guides. Je l’aime parce qu’elle est célèbre, parce qu’elle est agréable, parce qu’elle est propre.<br>
En songeant à elle j’ai jeté sur le papier quelques notes. Impressions, souvenirs, observations, choses vues, choses entendues. Choses
causées, enfin, avec M. Maurice Bourges, l’éditeur de ce petit ouvrage. M. Maurice Bourges est bien l’un des rares, dans ma petite ville — ma
petite ville de guerre — qui sache sur Fontainebleau tout ce qu’on peut en connaître. Je dois à son objectivité solidement congrue la
substance de quelques bons chapitres. C’est lui qui m’a stimulé dans le goût de regarder ma petite ville pour y voir autre chose qu’une forêt
renommée et un château plein de grandeur, et, lorsqu’après avoir rassemblé mes notes je lui ai présenté des papiers coloriés des nuances
du siècle, c’est lui encore qui m’a dit : imprimons-les.<br>
Imprimons-les, répété-je après lui, pour éclairer d’un sourire furtif — suis-je pas trop présomptueux—les tristesses de notre pays — de « ce
pays », ainsi que disent nos parlementaires, comme s’ils parlaient d’un pays qui n’est pas le leur; imprimons-les pour augmenter d’une unité
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31465 - Carte IGN MONTEREAU-FAULT-YONNE 1/50 000
 -
vers 1960 - broché - 600x460mm - unep. - une ill. -  • Poids : 75gr. • Prix : 4 €
MONTEREAU-FAULT-YONNE
Carte ign 1/50 000e entoilée
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31466 - Le Milliaire de CANNES (SEINE-ET-MARNE)
HÉRON DE VILLEFOSSE A. - Extrait du Bulletin archéologique de 1919
1919 - broché - 160x250mm - 15p. - un plan, une grav. deux images ill. -  • Poids : 45gr. • Prix : 14 €
RAPPORT SUR UNE COMMUNICATION DE M. LE Dr DUFESTEIL, médecin-chef de l'hôpital militaire de Cannes-Ecluse<br>par M. A.
HÉRON DE VILLEFOSSE Membre du comité des travaux historiques et scientifiques
(Extrait du Bulletin archéologique. — 1919.)<br>A la seance du mois de décembre 1918, j’ai donné lecture au Comité de deux rapports du
Préfet de Seine-el-Marne relatifs à une découverte archéologique, faite à Cannes-Écluse, près de Montereau (Seine-et-Marne), dans la
propriété de M. le comte de Fitz- James, au cours des travaux entrepris au mois de juin précédent pour la construction d’un hôpital militaire
("). L'un de ces rapports signalait. parmi les monuments mis au jour un sarcophage en forme de grosse bûche et portant une inscription en
caractères difficiles à reconnaître». J'ai fait moi-même une enquête sur la découverte de Cannes, et j’ai pu réunir des renseignements précis
qui me permettent aujourd'hui d'en parler avec plus de sûreté. Le sarcophage<br>
0) La première annonce de cette découverte a paru dans le journal le Matin du 30 août 1918, sous ce titre : Découverte d'un cimetière gallo-
romain.
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31467 - Promenade En Pays de Bière
 - Saint-Martin-en-Bière et Fleury-en-Bière
1998 - broché - 150x210mm - 32p. - 34 ill. -  • Poids : 75gr. • Prix : 5 €
Monuments et Sites de Seine-et-Marne, supplément du N°29<br>Saint-Martin-en-Bière et Fleury-en-Bière<br>
La présente notice est non seulement un guide pour notre promenade en pays de Bière mais elle est destinée à conserver le souvenir de nos
découvertes et des diverses précisions qui seront données au cours de notre journée. Elle est aussi conçue pour prolonger les observations
qui vont surgir au fur et à mesure de notre visite et préciser les diverses interrogations que nous nous poserons.<br>
Ainsi, pour Saint-Martin-en-Bière où nous sommes confrontés à une série de problèmes non élucidés qui pourraient, le cas échéant, faire
l'objet d'études intéressantes et même passionnantes pour certaines d'entre elles.<br>
Le Menhir va immanquablement exciter les esprits. Cette Pierre-Levée ou encore Pierre-Fiche est-elle d'origine multimillénaire ou bien est-
elle simplement une grosse pierre laissée en cet endroit par simple impossibilité de la déplacer ? Le nom donné à la rue est-il l'héritier d'une
dénomination ancienne ou bien a- t-il été récemment attribué ?
Les réponses à ces deux questions pourraient éclairer les origines des lieux et expliquer dans une certaine mesure, le patronage de Saint
Martin pour la paroisse et par conséquence le nom de la commune.<br>
On sait par tradition locale que la croix de fer qui le surplombe date du siècle dernier.
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31468 - Promenades à travers la Vallée du Grand-Morin
HUSSON Georges - Esbly à Mortcerf
1893 - relié toile - 140x225mm - 270p. - 144 ill. -  • Poids : 750gr. • Prix : 65 €
2ème éditoin, ouvrage illustré de 144 gravures et accompagné d'un plan du Grand-Morin et d'une carte de Crécy
En six excursions :<br>
-PREMIÈRE EXCURSION : ESBLY - CONDÉ - MONTRY - MONTAUMER — SAINT-GERMAIN-LÈS-COUILLY<br>
-DEUXIÈME EXCURSION : COUILLY -PONT-AUX-DAMES — SÉGY — VALLÉE DU MESNIL — QUINCY<br>
-TROISIÈME EXCURSION : VALLÉE DE MISÈRE — COUTEVROULT — DAINVILLE— VILLIERS-SUR-MORIN<br>
-QUATRIÈME EXCURSION : VOULANGIS — SERBONNE — LA CHAPELLE-s.-CRÉCY<br>
-CINQUIÈME EXCURSION : CRÉCY.— LE PLATEAU DE VAUCOURTOIS — BOULEURS — COULOMMES — VAUCOURTOIS —
SANCY<br>
-SIXIÈME EXCURSION : CRÉCY A MORTCERF, PAR TIGEAUX ET DAMMARTIN-SUR-TIGEAUX
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31469 - Succession Gaston MENIER
 -
1936 - broché - 230x280mm - 68+36gravures HT.& double pagep. - 36 ill. -  • Poids : 820gr. • Prix : 15 €
CATALOGUE D'ART ET D'AMEUBLEMENT<br>Principalement du XVIIIe Siècle<br>TABLEAUX ANCIENS<br>Gouaches -
Pastels<br>GRAVURES DU XVIIIe SIÈCLE<br>FAÏENCES DES XVe, XVIe ET XVIIe SIÈCLES<br>Garniture de trois vases en porcelaine
tendre de Sèvres, montés en bronze doré, de l’Époque Louis XVI<br>Buste en marbre blanc par J.-A. HOUDON : Portrait de. Jean de La
Fontaine<br>OBJETS DE VITRINE<br>Miniatures, Boîtes et Etuis en or. Portefeuille<br>BRONZES D’AMEUBLEMENT -
PENDULES<br>couverts en ancienne tapisserie des Gobelins, de Beauvais et d'Aubusson<br>MEUBLES ANCIENS<br>TAPISSERIES
ANCIENNES<br>de Beauvais, des Gobelins, de Paris, de Bruxelles et des Flandres<br>TAPIS DES GOBELINS ET
D’AUBUSSON<br>Dépendant de la Succession de Monsieur GASTON MENIER<br>Provenant de son Hôtel particulier à Paris<br>DONT LA
VENTE AUX ENCHÈRES PUBLIQUES AURA LIEU A PARIS<br>GALERIE JEAN CHARPENTIER<br>76, rue du Faubourg-Saint-Honore
76<br>
Le Mardi 24 Novembre 1936
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31470 - Lot de lithographies, étiquettes de boîtes de cigares, bagues de
cigares
 -
vers 1900 - broché - xmm - 1p. - nb. ill. -  • Poids : 20gr. • Prix : 10 €
Lot de lithographies, gaufrages étiquettes de boîtes de cigare, bagues de cigare, vers 1900
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31471 - Lot de lithographies, étiquettes de boîtes de cigares, bagues de
cigares
 -
vers 1900 - broché - xmm - 1p. - nb; ill. -  • Poids : 20gr. • Prix : 10 €
Lot de lithographies, gaufrages étiquettes de boîtes de cigare, bagues de cigare, vers 1900
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